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UMUMIY O‘RTA TA’LIMDA 
O‘QITUVCHI VA OTA-ONALAR 

IJTIMOIY HAMKORLIGINI 
RIVOJLANTIRISH

Xalikova Zaxro Mirshadmanovna
Xalqaro Nordik universiteti Pedagogika kafedrasi katta o‘qituvchisi

Xolbo‘tayev Muzaffar Odilovich
“TIQXMMI” MTU assistenti

ORCID: 0009-0005-9011-0565
Bozorova Xadicha Javlon qizi

Xalqaro Nordik universiteti magistranti
ORCID: 0009-0001-1028-8808
Annotatsiya: Umumiy o‘rta ta’lim muassasalarida o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi ijtimoiy hamkorlikning ahamiyati, 
uni rivojlantirish yo‘llari hamda ta’lim-tarbiya samaradorligiga ta’siri ilmiy jihatdan yoritilgan. Tadqiqot jarayonida adabi
yotlarni tahlil qilish, suhbat hamda qiyosiy tahlil metodlaridan foydalanildi. Ota-onalar va o‘qituvchilar o‘rtasidagi samarali 
ijtimoiy hamkorlik o‘quvchilarda bilim olishga bo‘lgan qiziqishni oshiradi, ularning ijtimoiy faolligi hamda axloqiy tarbiyasini 
kuchaytiradi. Shuningdek, ota-onalarning pedagogik bilimlarini yuksaltirish va zamonaviy kommunikatsiya vositalaridan 
samarali foydalanish ta’lim jarayonining natijadorligini oshirishga xizmat qilishi ta’kidlangan.

Kalit so‘zlar: umumiy o‘rta ta’lim, o‘qituvchi, ota-ona, ijtimoiy hamkorlik, ta’lim samaradorligi, tarbiya, pedagogik 
madaniyat, maktab–oila–jamiyat, kommunikatsiya texnologiyalari, suhbat metodi, qiyosiy tahlil metodi.
Abstract: The significance of social cooperation between teachers and parents in general secondary education institu-
tions, ways of its development, and its impact on the effectiveness of educational processes are scientifically highlighted. 
The study employed methods such as literature analysis, interviews, and comparative analysis. Effective social coopera-
tion between teachers and parents increases students’ interest in learning, enhances their social activity, and strengthens 
their moral development. In addition, improving parents’ pedagogical awareness and effectively using modern commu-
nication technologies are emphasized as important factors in increasing the effectiveness of the educational process.

Key words: general secondary education, teacher, parent, social cooperation, educational effectiveness, upbringing, ped-
agogical culture, school–family–society, communication technologies, interview method, comparative analysis method.
Аннотация: Раскрыты значение социального сотрудничества между учителями и родителями в учреждениях 
общего среднего образования, пути его развития, а также влияние на эффективность образовательного и воспи-
тательного процессов. В ходе исследования использовались методы анализа научной литературы, беседы и срав-
нительного анализа. Эффективное социальное взаимодействие между родителями и учителями способствует 
повышению интереса учащихся к обучению, усилению их социальной активности и нравственного воспитания. 
Также подчеркивается, что повышение педагогической грамотности родителей и эффективное использование 
современных средств коммуникации способствуют повышению результативности образовательного процесса.

Ключевые слова: общее среднее образование, учитель, родители, социальное сотрудничество, эффективность 
образования, воспитание, педагогическая культура, школа–семья–общество, коммуникационные технологии, 
метод беседы, метод сравнительного анализа.

KIRISH
Umumiy o‘rta ta’lim tizimida ta’lim-tarbiya samaradorligini oshirishda o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasi-

dagi ijtimoiy hamkorlik alohida o‘rin egallaydi. Bugungi globallashuv davrida bolalar tarbiyasida nafaqat 
maktab, balki oila va jamiyatning ijtimoiy hamkorligi muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu subyektlar o‘rtasidagi 
mustahkam aloqa o‘quvchilarning intellektual, ma’naviy va axloqiy rivojlanishida hal qiluvchi omil hisoblanadi. 
Chunki “zamonaviy jamiyatning globallashuv sharoitida o‘quvchilarning shaxsiy va ijtimoiy rivojlanishi, mulo-
qotchanlik, interfaollik va kooperativ ko‘nikmalarini kuchaytirish ehtiyoji ortib bormoqda” [9].

Boshlang‘ich ta’lim davri har bir bolaning rivojlanishidagi eng muhim poydevor bosqichi hisoblanadi. 
“Pedagogik hamkorlik orqali o‘quvchilarda ijtimoiy intellekt, empatik munosabatlar va jamoada ishlash ko‘nik-
malari rivojlanishi isbotlangan” [8]. Shuning uchun ham “oila va ta’lim muassasalarida oilaviy hayotga tayyorlash 
jarayonini yo‘lga qo‘yish” [3], o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi ijtimoiy hamkorlik o‘quvchining nafaqat bilim 
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maqomi to‘g‘risida”gi Qonunining 7-moddasida pedagoglar zimmasiga “voyaga yetmagan ta’lim oluvchilarning 
ota-onasi yoki boshqa qonuniy vakillari bilan hamkorlikda ta’lim-tarbiya ishlarini olib borish” [1] majburiyati-
ning yuklatilishi bejiz emas. Mazkur qonuniy talab asosida Chilonzor tumanidagi 178-sonli umumiy o‘rta ta’lim 
maktabida o‘tkazilgan malakaviy pedagogik amaliyot davomida o‘qituvchi va ota-onalar ijtimoiy hamkorligini 
rivojlantirish bo‘yicha amaliy ishlar olib borildi.

Pedagogik tajriba-sinov ishlariga 2026-yilning yanvar–mart oylari davomida maktabning 7-“A” va 7-“B” 
sinflari ota-onalari jalb etildi. Umumiy o‘rta ta’lim muassasalarida o‘qituvchi va ota-onalar ijtimoiy hamkorligining 
mohiyati, uning muhim tamoyillari hamda amaliyotda qo‘llash mumkin bo‘lgan samarali tavsiyalar tahlil qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ta’lim tizimida o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi ijtimoiy hamkorlikning nazariy asoslari xorijiy va mahalliy 

olimlar tomonidan keng tadqiq etilgan.
J. Epstein tomonidan ishlab chiqilgan “maktab–oila–jamiyat” modeli ta’lim jarayonida barcha subyekt

larning o‘zaro integratsiyasini samarali tashkil etishning muhim mexanizmi sifatida e’tirof etiladi. Tadqiqotch-
ining fikricha, ota-onalarning ta’lim jarayonidagi faol ishtiroki o‘quvchilarning akademik natijalari va ijtimoiy rivoj
lanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi [2].

J. Dewey esa ta’lim jarayonining maktab bilan chegaralanib qolmasligi, balki oilaviy va ijtimoiy muhit bilan 
uzviy bog‘langan holda tashkil etilishi zarurligini ta’kidlaydi [4].

Ijtimoiy hamkorlikning pedagogik-psixologik jihatlari L.S. Vygotskiy tadqiqotlarida ham yoritilgan. Olim 
bolaning intellektual rivojlanishi ijtimoiy muhit va muloqot jarayoni bilan bevosita bog‘liqligini asoslab bergan. 
Uning ijtimoiy rivojlanish nazariyasiga ko‘ra, o‘quvchilarning bilimlarni samarali egallashi kattalar bilan hamkor-
likdagi faoliyat orqali yuzaga keladi [6].

Shuningdek, M. Raxmonqulova maktab va oila hamkorligini tashkil etishning nazariy va amaliy jihatla-
rini yoritib, ota-onalarning ta’lim jarayonidagi faolligi o‘quvchilarning ijtimoiylashuvi va ma’naviy shakllanishida 
muhim ahamiyatga ega ekanligini ta’kidlaydi [5].

Mahalliy tadqiqotlarda ta’limdagi ijtimoiy hamkorlik masalalariga alohida e’tibor qaratilgan.
J. Yuldashev ijtimoiy hamkorlik mexanizmlarini ta’lim samaradorligini oshiruvchi omil sifatida baholab, 

pedagogik jarayonda subyektlar o‘rtasidagi hamkorlikni kuchaytirish zarurligini ko‘rsatadi [7].
N.X. Voxidova va Z.M. Xalikova boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tolerantlikni shakllantirishda oila va 

maktabning o‘zaro hamkorligi muhim omil ekanligini qayd etganlar [8].
Shuningdek, F. Islomova va F. Fayozova oilaviy qadriyatlar va tarbiyaviy an’analar yoshlarning mustaqil 

hayotga tayyorlanishida muhim pedagogik vosita bo‘lib xizmat qilishini asoslab berganlar [3].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi ijtimoiy hamkorlikni rivojlantirish mexanizmlari 

kompleks yondashuv asosida o‘rganildi. Tadqiqot jarayonida nazariy va amaliy metodlar uyg‘unligidan foydala-
nildi. Dastlab, mavzuga oid pedagogik, psixologik va ijtimoiy adabiyotlar tahlil qilinib, mavjud ilmiy yondashuvlar 
tizimlashtirildi hamda muammoning nazariy-metodologik asoslari aniqlashtirildi. Shu bilan birga, sohadagi ilg‘or 
milliy va xorijiy tajribalar qiyosiy-tahliliy metodlar yordamida o‘rganilib, umumlashtirildi.

Tadqiqotning empirik bosqichida kuzatish, suhbat va so‘rovnoma metodlari yordamida o‘qituvchilar, 
ota-onalar hamda o‘quvchilar o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlik darajasi, tizimli muammolar va ehtiyojlar aniqlandi. 
Hamkorlik mexanizmlarini amaliyotga joriy etish maqsadida interaktiv uchrashuvlar, seminar-treninglar hamda 
“Hamkorlik kuni” kabi amaliy tadbirlar tashkil etilib, ularning samaradorligi tajriba-sinov ishlari doirasida 
tekshirildi. Shuningdek, muloqot tizimini modernizatsiya qilish maqsadida raqamli kommunikatsiya vositalari 
(onlayn platformalar va messenjerlar) imkoniyatlaridan foydalanildi hamda hamkorlik jarayonining zamonaviy 
axborot shakllari eksperimentdan o‘tkazildi.

Tadqiqot davomida to‘plangan empirik ma’lumotlar tahliliy-statistik metodlar yordamida matematik qayta 
ishlanib, yakuniy natijalar umumlashtirildi. Pedagogik monitoring va baholash jarayonida o‘quvchilarning bilim, 
ko‘nikma hamda ijtimoiy kompetensiyalaridagi o‘zgarishlar, shuningdek, ota-onalarning ta’lim jarayonidagi 
faollik dinamikasi uzluksiz tahlil qilib borildi. Eksperiment yakunida olingan ko‘rsatkichlar asosida o‘qituvchi 
va ota-onalar ijtimoiy hamkorligini rivojlantirishga qaratilgan metodik tavsiyalar ishlab chiqildi hamda taklif 
etilayotgan mexanizmning amaliy samaradorligi ilmiy jihatdan asoslandi.

Mazkur ilmiy maqolani tayyorlash va tadqiqotni tizimli amalga oshirishda quyidagi metodlar majmuasidan 
kompleks ravishda foydalanildi:
1.	 Nazariy-metodologik metodlar: muammoning ilmiy asoslarini belgilash hamda xalqaro andozalarni 

o‘rganish maqsadida ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish va qiyosiy-tahliliy metodlar qo‘llanildi.
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2.	 Empirik va eksperimental metodlar: maktab hayotidagi real holatni o‘rganish va amaliy muloqot tizimini 
sinash uchun kuzatish, suhbat, so‘rovnoma, test hamda bevosita tajriba-sinov (eksperiment) metodlaridan 
foydalanildi.

3.	 Analitik va nazorat metodlari: olingan natijalarning ishonchliligini ta’minlash hamda jarayon o‘zgarishla-
rini kuzatib borish maqsadida tahliliy-statistik hamda monitoring va baholash metodlari tatbiq etildi.
Mazkur o‘zaro uzviy bog‘liq metodlar majmuasi tadqiqot obyekti hisoblangan o‘qituvchi va ota-onalar ijti-

moiy hamkorligini rivojlantirish jarayonini har tomonlama, xolis va ilmiy asosda o‘rganish imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR

1-rasm: Tajriba guruhida o‘qituvchi va ota-onalar ijtimoiy hamkorligi ko‘rsatkichlarining tajriba oldi va tajribadan 
keyingi dinamikasi

Tadqiqot natijalari empirik ma’lumotlar hamda grafik (diagramma) tahlili asosida atroflicha yoritildi. Olingan 
ko‘rsatkichlar o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi tizimli muloqot o‘quvchilarning nafaqat akademik o‘zlashti-
rish darajasiga, balki ularning shaxsiy rivojlanish sotsiodinamikasiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatishini tasdiqladi. 
Chunonchi, ota-onalar bilan integratsiyalashgan holda faoliyat yurituvchi pedagoglar sinflarida o‘quvchilarning 
intizomi, darsga bo‘lgan motivatsiyasi va sifat ko‘rsatkichlari sezilarli darajada yuqori ekanligi aniqlandi. Bunday 
muhitda ta’lim oluvchilar o‘z majburiyatlariga mas’uliyat bilan yondashib, o‘quv jarayonida yuqori faollik namoyon 
etadilar. Raqamli kommunikatsiya vositalaridan foydalanish hamkorlik samaradorligini oshiruvchi determinativ 
omil sifatida namoyon bo‘ldi. Xususan, Telegram platformasi, elektron kundalik tizimi (Kundalik.com) va onlayn 
videokonferensiyalar orqali doimiy axborot almashinuvining yo‘lga qo‘yilishi ota-onalarning maktab hayo-
tidagi inklyuziv ishtirokini kuchaytirdi. Bu esa, o‘z navbatida, o‘quvchilarni oilaviy va pedagogik nazorat ostida 
qo‘llab-quvvatlash imkonini berdi.

Shu bilan birga, ota-onalarning maktab tomonidan tashkil etiladigan ijtimoiy-madaniy tadbirlardagi bevosita 
ishtiroki o‘quvchilarda jamoaviy ishlash (kooperativ) ko‘nikmalari va ijtimoiy faollikni shakllantirishini ko‘rsatdi. 
Biroq empirik tahlil jarayonida hamkorlikni cheklovchi ayrim muammolar ham destruktiv omil sifatida aniqlandi. 
Jumladan, ayrim ota-onalarning maktab bilan aloqasining passivligi hamda ularda pedagogik-psixologik 
savodxonlik darajasining yetishmasligi ijtimoiy hamkorlik mexanizmlari samaradorligini pasaytirmoqda. Bunday 
destruktiv holatlar o‘quvchilarning ijtimoiy adaptatsiyasiga va intellektual o‘sishiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi 
mumkin.

Olingan natijalar o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi tizimli, uzluksiz va zamonaviy vositalarga asoslangan 
hamkorlikni yo‘lga qo‘yish ta’lim sifatini oshirishda muhim ahamiyat kasb etishini ilmiy jihatdan tasdiqlaydi.

Tadqiqot natijalari asosida olib borilgan ilmiy muhokamalar o‘qituvchi va ota-onalar ijtimoiy hamkorligining 
tizimli, uzluksiz hamda maqsadli tashkil etilishi ta’lim jarayoni sifatini determinatsiyalovchi asosiy omil ekan-
ligini ko‘rsatdi. Mazkur integratsiyalashgan yondashuv o‘quvchilarning akademik o‘zlashtirish ko‘rsatkichlarini 
oshirish bilan bir qatorda, ularning sotsiomadaniy rivojlanishini ham yuqori bosqichga ko‘taradi.

Mazkur jarayonning muvaffaqiyati bevosita ota-onalarning pedagogik-psixologik savodxonligini oshirish 
bilan bog‘liq. Maqsadli seminar-treninglar, mahorat darslari va interaktiv targ‘ibot tadbirlari ota-onalarga 
zamonaviy ta’lim paradigmasining mazmun-mohiyatini chuqurroq anglash imkonini beradi. Natijada oilada 
farzand tarbiyasiga ongli yondashuv shakllanadi va pedagogik faoliyatni qo‘llab-quvvatlash tendensiyasi kucha-
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pedagoglarning ota-onalar yoki qonuniy vakillar bilan hamkorlikda ishlash majburiyatining huquqiy jihatdan 
mustahkamlanishi strategik ahamiyatga ega hisoblanadi. Zero, samarali hamkorlik muhiti o‘quvchining kognitiv 
faolligini, intizomini va axloqiy qiyofasini izchil rivojlantirish uchun poydevor bo‘lib xizmat qiladi. Shuningdek, 
ijtimoiy hamkorlik arxitektonikasida “maktab–oila–mahalla” klasterining yagona tizim sifatida faoliyat yuritishi 
alohida sotsial ahamiyat kasb etadi. Ushbu uchlikning o‘zaro uzviy integratsiyasi o‘quvchining muvaffaqiyatli 
ijtimoiylashuvini va sog‘lom mikroiqlimda voyaga yetishini kafolatlaydi.

Biz tomonimizdan olingan empirik xulosalar xorijiy olimlarning fundamental ilmiy qarashlari va konsep-
tual modellari bilan to‘liq uyg‘unlik kasb etadi. Jumladan, L. Vygotskiyning ijtimoiy rivojlanish nazariyasiga 
(Social Development Theory) ko‘ra, bolaning kognitiv taraqqiyoti bevosita u yashayotgan sotsial muhit inter-
pretatsiyasiga bog‘liq bo‘lib, interfaol bilimlarni kattalar bilan tizimli muloqot jarayonida samarali o‘zlashtiradi. 
Bu esa maktab va oila o‘rtasidagi pedagogik hamkorlikning sotsial-psixologik zarurligini determinatsiyalaydi. 
Shuningdek, pragmatik pedagogika asoschisi J. Dewey ta’kidlaganidek, ta’lim jarayoni faqat maktab devorlari 
bilan cheklanib qolmasdan, oilaviy institutlar bilan uzviy integratsiyalashgandagina interpretativ xarakter va 
yuqori samaradorlikka ega bo‘ladi. J. Epstein tomonidan ilgari surilgan “maktab–oila–jamiyat” (School–Family–
Community Partnerships) modeli ham aynan shu paradigmani qo‘llab-quvvatlab, ta’lim ekotizimidagi barcha 
subyektlar integratsiyasining funksional ahamiyatini ilmiy asoslaydi.

Raqamli transformatsiya sharoitida zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish 
ushbu hamkorlik arxitektonikasini optimallashtiruvchi katalizator omil sifatida namoyon bo‘lmoqda. Zamonaviy 
raqamli platformalar va onlayn ekotizimlar orqali ota-onalar bilan uzluksiz, sinxron va asinxron aloqani yo‘lga 
qo‘yish, o‘quvchilarning akademik o‘zlashtirish traektoriyasini monitoring qilish hamda yuzaga kelayotgan 
preventiv muammolarni tezkor hal etish imkoniyati kengaymoqda. Bu esa, o‘z navbatida, umumiy o‘rta ta’lim 
jarayonining institutsional shaffofligi va sotsial samaradorligini ta’minlaydi.

Tadqiqot natijalari va nazariy qarashlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, o‘qituvchining mas’uliyat bilan yondashuvi, 
ota-onalarning faol ishtiroki va ijtimoiy muhitning qo‘llab-quvvatlashi uyg‘unlashgan holda o‘quvchining sifatli 
ta’lim olishi va barkamol shaxs sifatida shakllanishiga mustahkam zamin yaratadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olib borilgan tadqiqot natijalari o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi ijtimoiy hamkorlikni samarali tashkil etish 

ta’lim jarayoni sifatini oshirishning determinativ omili ekanligini tasdiqladi. Eksperiment davomida qo‘llanilgan 
nazariy-empirik metodlar hamda Chilonzor tumanidagi 178-sonli maktabda o‘tkazilgan tajriba-sinov ishlari 
o‘quvchilarning akademik o‘zlashtirish darajasi, intizomi va ijtimoiy faolligida barqaror ijobiy dinamikani ko‘rsatdi.

Maktab va oila o‘rtasidagi raqamli kommunikatsiyani modernizatsiya qilish, ota-onalarning peda-
gogik-psixologik savodxonligini oshirish hamda “maktab–oila–mahalla” klasterining uzviy integratsiyasi ta’lim 
oluvchilarning sotsiomadaniy adaptatsiyasida hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Bu yondashuv xalqaro fundamental 
nazariyalar (L. Vygotskiy, J. Dewey, J. Epstein) bilan to‘liq hamohang bo‘lib, ta’lim muhitida shaffoflik va sotsial 
samaradorlikni ta’minlaydi.

Xulosa qilib aytganda, o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasida o‘zaro ishonchga asoslangan professional sheriklik 
muhitini tizimli yo‘lga qo‘yish, zamonaviy axborot platformalaridan unumli foydalanish hamda ota-onalarni 
pedagogik jarayonga keng jalb etish innovatsion ta’lim muhitini yaratish va barkamol avlodni shakllantirishning 
mustahkam poydevori hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02

13.00.03
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13.00.05
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13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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